Ano Despesa Total (R$) 
% Relativo ao  
ano anterior 

2003      62.098.995,35   
2004      91.998.476,61  48,15% 
2005      93.816.750,43  0,82% 

2006      98.761.298,96  6,48% 

Balanço Orçamentário 2004 

O valor da receita orçada para o exercício foi de R$ 73.503.695,00 (setenta e três 

milhões quinhentos e três mil seiscentos e noventa e cinco reais) e a efetivamente 

arrecadada totalizou o montante de R$ 90.724.455,42 (noventa milhões setecentos e 

vinte e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e dois centavos) 

ocorrendo um excesso de arrecadação no valor de R$ 17.220.760,24 (dezessete 

milhões duzentos e vinte mil setecentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos). 

O déficit apresentado, no valor de R$ R$ 1.274.021,19 (um milhão duzentos e 

setenta e quatro mil vinte e um reais e dezenove centavos) não afeta o equilíbrio das 

contas públicas, pelo fato de que foi utilizado superávit financeiro do exercício 

anterior como fonte de recursos, para realização despesas, não aparecendo no 

quadro das receitas. A administração Municipal está zelando pelo equilíbrio das

[...]

contas públicas, demonstrando que os critérios de planejamento empregados foram 

satisfatórios, sem prejudicar os investimentos necessários nas áreas de atuação do 

Município, atendendo o § 1º da LC 101/2000. 

Balanço Orçamentário 2005 

O valor da receita orçada para o exercício foi de R$. 80.525.195 (oitenta milhões 

quinhentos e vinte e cinco mil cento e noventa e cinco reais) e a efetivamente 

arrecadada totalizou o montante de R$ 93.816.750 (noventa e três milhões 

oitocentos e dezesseis mil setecentos e cinqüenta reais) ocorrendo um excesso de 

arrecadação no valor de R$ 12.944.482 (doze milhões novecentos e quarenta e 

quatro mil quatrocentos e oitenta e dois reais).  

O superávit apresentado, no valor de R$ 1.062.844 (um milhão sessenta e dois mil 

oitocentos e quarenta e quatro reais), mostra que administração Municipal está 

zelando pelo equilíbrio das contas públicas, demonstrando que os critérios de 

planejamento empregados foram satisfatórios, sem prejudicar os investimentos 

necessários nas áreas de atuação do Município, atendendo o § 1º da LC 101/2000. 

Balanço Orçamentário 2006 

O valor da receita orçada para o exercício foi de R$. 81.515.000 (oitenta e um 

milhões quinhentos e quinze reais) e a efetivamente arrecadada totalizou o montante 

de R$ 98.112.114 (noventa e oito milhões cento e doze mil cento e quatorze reais) 

ocorrendo um excesso de arrecadação no valor de R$ 16.597.114 (dezesseis 

milhões quinhentos e noventa e sete mil, cento e quatorze reais).  

O déficit apresentado, na coluna execução, no valor de R$ 649.184 (seiscentos e 

quarenta e nove mil cento e oitenta e quatro reais), não afeta o equilíbrio das contas 

públicas, pelo fato de que foi utilizado superávit financeiro do exercício anterior como 

fonte de recursos, para realização despesas, não aparecendo no quadro das 

receitas. A administração Municipal esta zelando pelo equilíbrio das contas públicas,